



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月28日

上場取引所 東

上場会社名 中国塗料株式会社

コード番号 4617 URL <http://www.cmp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 植竹 正隆

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 友近 潤二

四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日

配当支払開始予定日

TEL 03-3506-3951

平成28年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	42,039	△29.4	2,842	△43.5	2,813	△49.6	1,489	△57.3
28年3月期第2四半期	59,572	18.0	5,026	52.2	5,577	54.3	3,488	49.2

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △4,889百万円 (—%) 28年3月期第2四半期 3,155百万円 (94.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
29年3月期第2四半期	22.65	—
28年3月期第2四半期	52.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
29年3月期第2四半期	116,836	72,675	57.8	1,031.22
28年3月期	128,389	78,817	57.0	1,104.67

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 67,548百万円 28年3月期 73,133百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
28年3月期	—	7.00	—	9.00	16.00
29年3月期	—	8.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	90,000	△21.8	6,800	△32.1	7,000	△32.8	4,000	△38.5	60.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、(添付資料)2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	69,068,822 株	28年3月期	69,068,822 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	3,564,967 株	28年3月期	2,865,271 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	65,770,523 株	28年3月期2Q	66,209,941 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に対する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
販売実績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、英国のEU離脱などにより先行き不透明感が強まるなか、米国はじめ先進諸国が力強さを欠き、また中国の緩やかな経済減速が続いたことから、けん引役不在の鈍い基調で推移しました。

当社グループを巡る環境としましては、前年度好調であった船舶修繕需要の反動減に加え、造船大国である中国・韓国が調整局面を迎えたことなどから、主力の船舶分野で市場の縮小に見舞われました。また、世界的な景気鈍化傾向に伴う建設投資や海上荷動きの停滞から、工業分野も海外を中心に需要が伸び悩み、コンテナ分野では、第1四半期を中心に、好調であった前年同期と対照的な市況の落ち込みがありました。

このような経営環境の下、当第2四半期連結累計期間における当社グループの売上高は42,039百万円（前年同期比29.4%減）となり、売上の低下に伴い、営業利益は2,842百万円（同43.5%減）、経常利益は2,813百万円（同49.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,489百万円（同57.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ11,553百万円減少の116,836百万円となりました。

① 資産

流動資産は前連結会計年度末に比べ、10,372百万円減少の81,686百万円となりました。主な減少要因は、受取手形及び売掛金の減少（9,104百万円）や商品及び製品の減少（1,404百万円）であります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ、1,181百万円減少の35,149百万円となりました。主な減少要因は、有形固定資産の減少（594百万円）や投資有価証券の減少（384百万円）であります。

② 負債

流動負債は前連結会計年度末に比べ、5,225百万円減少の37,923百万円となりました。主な減少要因は、支払手形及び買掛金の減少（2,776百万円）や短期借入金の減少（784百万円）、未払金の減少（679百万円）であります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ、186百万円減少の6,237百万円となりました。主な減少要因は、繰延税金負債の減少（80百万円）や長期借入金の減少（28百万円）、退職給付に係る負債の減少（27百万円）であります。

③ 純資産

純資産は前連結会計年度末に比べ、6,142百万円減少の72,675百万円となりました。主な要因は、為替換算調整勘定の減少（5,743百万円）や親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などによる利益剰余金の増加（893百万円）であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月6日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」

（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物付属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響額は軽微であります。

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,018	34,179
受取手形及び売掛金	42,042	32,938
有価証券	255	420
商品及び製品	9,198	7,794
仕掛品	407	416
原材料及び貯蔵品	6,353	5,971
繰延税金資産	1,081	923
その他	1,132	1,098
貸倒引当金	△2,432	△2,055
流動資産合計	92,058	81,686
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,905	6,969
機械装置及び運搬具(純額)	2,938	2,718
土地	13,208	13,125
その他(純額)	1,059	1,704
有形固定資産合計	25,112	24,518
無形固定資産	1,643	1,434
投資その他の資産		
投資有価証券	8,313	7,929
退職給付に係る資産	45	65
繰延税金資産	545	541
その他	1,710	1,711
貸倒引当金	△1,040	△1,052
投資その他の資産合計	9,575	9,196
固定資産合計	36,331	35,149
資産合計	128,389	116,836

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,378	11,602
短期借入金	18,520	17,736
1年内返済予定の長期借入金	1,058	1,057
未払金	3,335	2,655
未払法人税等	1,670	1,046
賞与引当金	210	258
役員賞与引当金	-	20
製品保証引当金	418	361
その他	3,556	3,185
流動負債合計	43,149	37,923
固定負債		
長期借入金	1,728	1,700
長期未払金	95	98
繰延税金負債	589	508
再評価に係る繰延税金負債	2,252	2,252
退職給付に係る負債	1,345	1,317
その他	414	360
固定負債合計	6,423	6,237
負債合計	49,572	44,160
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,626	11,626
資本剰余金	7,783	7,783
利益剰余金	46,522	47,415
自己株式	△1,201	△1,702
株主資本合計	64,730	65,123
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,015	1,761
土地再評価差額金	3,863	3,863
為替換算調整勘定	2,676	△3,066
退職給付に係る調整累計額	△153	△132
その他の包括利益累計額合計	8,402	2,425
非支配株主持分	5,684	5,126
純資産合計	78,817	72,675
負債純資産合計	128,389	116,836

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	59,572	42,039
売上原価	41,651	28,217
売上総利益	17,920	13,821
販売費及び一般管理費	12,894	10,979
営業利益	5,026	2,842
営業外収益		
受取利息	132	115
受取配当金	170	190
受取ロイヤリティー	58	38
技術指導料	48	39
為替差益	138	-
その他	204	160
営業外収益合計	752	544
営業外費用		
支払利息	145	167
為替差損	-	330
その他	56	74
営業外費用合計	201	572
経常利益	5,577	2,813
特別利益		
固定資産売却益	3	2
特別利益合計	3	2
特別損失		
固定資産売却損	2	0
投資有価証券売却損	2	-
投資有価証券評価損	20	29
会員権評価損	12	2
貸倒引当金繰入額	-	3
特別損失合計	37	35
税金等調整前四半期純利益	5,543	2,780
法人税、住民税及び事業税	1,631	909
法人税等調整額	△82	39
法人税等合計	1,549	949
四半期純利益	3,994	1,831
非支配株主に帰属する四半期純利益	505	341
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,488	1,489

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	3,994	1,831
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△792	△253
為替換算調整勘定	△42	△6,488
退職給付に係る調整額	△3	21
その他の包括利益合計	△838	△6,720
四半期包括利益	3,155	△4,889
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,681	△4,486
非支配株主に係る四半期包括利益	473	△402

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,543	2,780
減価償却費	847	852
のれん償却額	14	13
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	346	142
その他の引当金の増減額 (△は減少)	182	88
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△19	△21
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	27	36
受取利息及び受取配当金	△302	△305
支払利息	145	167
為替差損益 (△は益)	△6	23
固定資産除売却損益 (△は益)	3	6
投資有価証券売却損益 (△は益)	2	-
投資有価証券評価損益 (△は益)	20	29
売上債権の増減額 (△は増加)	△522	5,586
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△306	309
未払又は未収消費税等の増減額	△118	200
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,650	△1,738
その他	△67	△789
小計	4,138	7,383
利息及び配当金の受取額	294	302
利息の支払額	△141	△169
法人税等の支払額	△1,580	△1,444
和解金の支払額	△553	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,157	6,071
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△6,474	△9,396
定期預金の払戻による収入	5,199	7,317
短期貸付金の純増減額 (△は増加)	△1	5
固定資産の取得による支出	△678	△1,464
固定資産の売却による収入	8	3
有価証券の純増減額 (△は増加)	109	-
投資有価証券の取得による支出	△7	△7
投資有価証券の売却による収入	0	-
その他	△17	△44
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,862	△3,586
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	367	535
長期借入れによる収入	700	-
長期借入金の返済による支出	△729	△29
自己株式の取得による支出	△5	△501
配当金の支払額	△595	△595
非支配株主への配当金の支払額	△189	△207
その他	△9	△6
財務活動によるキャッシュ・フロー	△462	△805
現金及び現金同等物に係る換算差額	209	△2,320
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	42	△640
現金及び現金同等物の期首残高	24,400	26,828
現金及び現金同等物の四半期末残高	24,442	26,187

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成28年5月6日開催の取締役会決議に基づき、自己株式697,000株の取得を行いました。この結果、当第2四半期連結累計期間において自己株式が501百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が1,702百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	東南アジア	欧州・米国	合計
売上高						
外部顧客への売上高	19,510	17,306	8,411	6,383	7,960	59,572
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,596	3,997	191	2,155	557	9,497
計	22,106	21,303	8,602	8,538	8,518	69,070
セグメント利益又は 損失(△)	1,296	1,119	254	1,324	△485	3,510

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント合計	3,510
セグメント間取引消去	2,064
全社費用(注)	△548
四半期連結損益計算書の営業利益	5,026

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	中国	韓国	東南アジア	欧州・米国	合計
売上高						
外部顧客への売上高	17,620	8,584	5,522	4,973	5,338	42,039
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,611	1,817	160	1,394	344	5,328
計	19,232	10,402	5,683	6,367	5,682	47,368
セグメント利益又は 損失(△)	1,569	△293	413	771	△385	2,075

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント合計	2,075
セグメント間取引消去	1,326
全社費用（注）	△559
四半期連結損益計算書の営業利益	2,842

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. 補足情報

販売実績

前第2四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日）

（単位：百万円）

	日本	中国	韓国	東南 アジア	欧州 ・ 米国	計
船舶用塗料	16,599	10,437	8,365	3,611	7,559	46,574
工業用塗料	2,751	761	45	2,254	136	5,948
コンテナ用塗料	—	6,107	—	517	264	6,889
その他	159	—	—	—	—	159
計	19,510	17,306	8,411	6,383	7,960	59,572

（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

当第2四半期連結累計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日）

（単位：百万円）

	日本	中国	韓国	東南 アジア	欧州 ・ 米国	計
船舶用塗料	14,340	5,949	5,497	2,766	5,044	33,597
工業用塗料	3,114	791	25	1,898	189	6,020
コンテナ用塗料	—	1,842	—	308	104	2,255
その他	165	—	—	—	—	165
計	17,620	8,584	5,522	4,973	5,338	42,039

（注）上記の金額には、消費税等は含まれておりません。